
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 12
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO 4° CRS
PORTARIA N° 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.058 de 30.11.2007.
Considerando os termos da Portaria n° 0205 de 08 de junho 
de 2004, publicada no DOE n° 030210 de 09 de junho de 2004 
e Decreto n° 337 de 09 de agosto de 2007, publicado no DOE 
n° 030983 de 10 de agosto de 2007.
RESOLVE:
I – Constituir comissão para efetuar o Levantamento 
Patrimonial dos Bens Móveis Inservíveis da SESPA, 
no âmbito do 4° Centro Regional de Saúde, a qual ficará 
subordinada diretamente a Chefia da Divisão Administrativa e 
Financeira / 4° CRS – Capanema-Pa.
II – A Comissão será composto pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE:
- Zaira Gomes Silva – Auxiliar Administrativo – SIAPE n° 
0479344
MEMBROS:
- Irene Costa dos Santos – Agente de Portaria – matrícula n° 
108812/1
- Mário Monteiro do Carmo – Datilógrafo – matrícula n° 
119024/1
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REG. DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO
COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO DA SESPA 4CRS COM 
FINALIDADE DE RELACIONAR OS BENS MÓVEIS INSERVÍVES.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.058 de 30.11.2007.
Considerando os termos da Portaria n° 0205 de 08 de junho 
de 2004, publicada no DOE n° 030210 de 09 de junho de 2004 
e Decreto n° 337 de 09 de agosto de 2007, publicado no DOE 
n° 030983 de 10 de agosto de 2007.
RESOLVE:
I – Constituir comissão para efetuar o Levantamento 
Patrimonial dos Bens Móveis Inservíveis da SESPA, 
no âmbito do 4° Centro Regional de Saúde, a qual ficará 
subordinada diretamente a Chefia da Divisão Administrativa e 
Financeira / 4° CRS – Capanema-Pa.
II – A Comissão será composto pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE:
- Zaira Gomes Silva – Auxiliar Administrativo – SIAPE n° 0479344
MEMBROS:
- Irene Costa dos Santos – Agente de Portaria – matrícula n° 108812/1
- Mário Monteiro do Carmo – Datilógrafo – matrícula n° 119024/1
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REG. DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
POTRARIA Nº 002 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
NOME: ANTONIO TOMAZ DE MEDEIROS
MATRÍCULA: Nº 90824-1
CARGO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CAPITÃO POÇO
TRIÊNIO: 13/10/1989 À 13/10/1992
PERÍODO: 01/03/2009 À 29/04/2009

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 010 DE 15 DE JANEIRO DE 2009 – 
Conceder
NOME: MARCELA LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA : 3157121-1
CARGO:  AUXILIAR ADMINISTRATIVA
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO: 12/08/1990 A 12/08/1993
PERÍODO: 02/01/2009 A 02/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA DE PORTARIA/9ºCRS
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0002  DE 
12  DE JANEIRO  DE  2009
ONDE SE LÊ:    PERIODO: 15  A  17/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
LEIA – SE:   PERIODO: 14  A  17/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 31336 DE 13/01/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 198/2008 - HOL PROC. 444.324/2008
Objeto do Contrato: MATERIAL DE CONSUMO PARA 
HEMODINÂMICA
Valor do Contrato Original: R$ R$-160.442,09
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 022/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e BIOSAÚDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR POR MAIS 
06(SEIS) MESES
Valor: R$ R$160.442,09
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1 TA - JUSTIFICATIVA: RENOVAR O 
REFERIDO CONTRATO POR MAIS 06 MESES.
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº443, - Bairro: 
Umarizal, CEP: 66050-000
Data da Publicação: 15/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUINTO
Nº do Contrato: 102/2007 - HOL PROC. 491.426/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL (FRANGO)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 87.745,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 029/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e a EMPRESA N. N. SHIOZAKI
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR POR MAIS 
06 (SEIS) MESES
Valor: R$ R$154.623,00
Data da Assinatura: 27/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30

Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1TA - 05/11/2007 - JUSTIFICATIVA - 
CONCEDER O REEQUILIBRIO ECONOMICO - FINANCEIRO, NA 
MARGEM DE 26%; 2º 09/04/2008 - JUSTICATIVA: RENOVAR 
O PRESENTE CONTRATO POR MAIS 06(SEIS) MESES; 3 TA 
JUSTIFICATIVA: 11/07/08 - RENOVAR O PRESENTE CONTRATO 
POR MAIS 06(SEIS) MESES; 4 TA - 17/10/2008 - CONCEDER 
O REEQUILIBRIO ECONOMICO - FINANCEIRO, NA MARGEM 
DE40%
Endereço do Contratado: CONJ. MAGUARI, ALAMEDA 11 Nº 16, 
ICOARACI - BELÉM – PA
Data da Publicação: 16/01/2009

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
038/2008/FSCMPA – COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO-

HOSPITALAR
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Material Técnico-
Hospitalar. Data de Abertura da Licitação: 28/01/2009, às 
10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br 
UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 15 de janeiro de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 019/2008

Objeto: A presente Licitação tem como objeto a Contratação 
de Empresa para o Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo 
(GLP), para atender ao fornecimento da caldeira da FHCGV com 
um consumo médio mensal estimado em 8.000 kg, instalação 
de vasos de pressão de estocagem de GLP e manutenção 
preventiva e corretiva na rede de distribuição de gás GLP, por 
um período de 12 (doze) meses.
Data de Abertura: 30/01/2009.
Horário: 09:30horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 642610 e 644577
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 16 de janeiro de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

PORTARIAS
RESUMODE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIANº 025, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
Servidor: Edinaldo Bastos Santos
Matrícula: 57193420/2
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
De: Central de Material de Esterilização (003130404000000)
Para: Serv. de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
(003130402000000)
Data Início: 02.01.2009

PORTARIANº 024, DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
O Presidente interino daFundação Pública Estadual Hospital de 


